
Úvod 5

1. Využití samovolné sukcese 7

2. Zatravňování v zahraničí 10
2.1. Zatravnění orné půdy 10
2.2. Zvyšování diverzity 14

3. Zatravňování v České republice 15
3.1. Vývoj rozlohy trvalých travních porostů během 20. stol. 15
3.2. Zatravnění komerční směsí 15
3.3. Samovolné zatravnění - samovolná sukcese 17
3.4. Zatravnění druhově bohatou směsí 18
3.5. Zhodnocení v minulosti zatravněných pozemků 19

4. Vliv zatravnění na faunu 21

5. Zhodnocení legislativy 26
5.1. Legislativní omezení při tvorbě regionální směsi 26
5.2. Legislativní omezení při zatravnění 30
5.3. Ekologické zemědělství 30

6. Získání osiva 31
6.1. Ruční sběr 31
6.2. Kombajnování a kartáčování 32
6.3. Pěstování v matečných porostech 34
6.4. Výdrolky ze sena 35

7. Čištění osiva 36

8. Míchání směsí 38
8.1. Proč jsou vhodné regionální směsi? 38
8.2. Návrhy směsí pro vybrané regiony a společenstva 39
8.3. Subjekty produkující regionální a komerční osivo 42

9. Zásady zatravňování orné půdy 45
9.1. Přímý výsev 45
9.2. Mulčování senem 48
9.3. Samovolná sukcese 50
9.4. Přenos půdních bloků 50



10. Zásady zvyšování diverzity
10.1. Přisev
10.2. Mulčování„zeleným senem"
10.3. Výsadba

11. Monitoring

12. Ekonomika zatravňování

13. Zhodnocení dotačních titulů 

Závěr

Summary 

Slovníček pojmů 

Literatura 

Příloha 1 

Příloha 2

51
51
53
53

54 

56 

62

65

66 

67 

69 

74 

97


